
 

Progetto co-
finanziato 
dall’Unione 
Europea  

  
 

AUTORITÀ DI GESTIONE 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

                                  Centro Provinciale per l’IstruzionedegliAdulti 
Via C. Battisti 27– 34125 TRIESTE 

        Ufficio al PubblicoP.zza V. Veneto 4/a tel. 040 3798973 Cod. 
Fisc. 90143380328 – Cod. mecc. TSMM042005 

e-                mail:TSMM042005@istruzione.it – pec: TSMM042005@pec.istruzione.it 

                              sito web: http://cpiatrieste.edu.it 
          Sedi dei corsi: via dell’Istria 45 – Largo del Pestalozzi 1 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

Obiettivo Specifico: 2 Migrazione legale/Integrazione 

Piano regionale per la formazione linguistica 2023-2026 

PROGETTO PSL FAMIFVG 2023-2026 – Prog. 138 

OS/2 - Annualità 2024/2028 

CUP D22B23002690007 

 

All’Albo  

Al sito web 

 

Oggetto: DECRETO GRADUATORIE DEFINITIVE PER - Avviso Pubblico selezione, mediante 

procedura comparativa di titoli, di docenti interni al CPIA di Trieste, interni ad altre Istituzioni scolastiche, 

con contratto a tempo indeterminato e tempo determinato, esterni esperti nell’insegnamento di italiano seconda 

lingua da utilizzare negli aa.ss.- dal 2025/2026 al 2027/2028 – per la realizzazione dei corsi di lingua italiana 

per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito del Progetto Fondo Asilo, Migrazione OS2 Migrazione 

legale/Integrazione – Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2021/2027. 

Progetto PSL FAMIFVG Prog 138. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche”. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante il regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” Tenuto conto dei principi di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa; 

PREMESSO CHE:  

- in data 10 luglio 2023 è stata presentata al Ministero dell’Interno domanda di finanziamento per il progetto PSL 

FAMIFVG 2023-26, codice progetto PROG-138, da realizzare in partenariato con USR – Ufficio Scolastico 

Regionale del Friuli Venezia Giulia, CPIA di Gorizia, CPIA di Pordenone, CPIA di Trieste, CPIA di Udine, 

Codess FVG scs;  

- con Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 0001001 del 08/02/2024, trasmesso al Beneficiario Capofila con 

nota prot. 1073 del 09/02/2024, è stata approvata la graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a 

finanziamento la proposta progettuale “PSL FAMIFVG2023-2026” – Prog-138, per un importo pari ad euro 

913.717,58;  

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002949 - 18/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

mailto:TSMM042005@istruzione.it
mailto:%20TSMM042005@pec.istruzione.it
http://cpiatrieste.edu.it/


- in data 24/07/2024 è stata sottoscritta dal Beneficiario Capofila Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

(controfirmata dal Ministero il 09/05/2024) la Convenzione di SovvenzionePROG-138 (di seguito: 

Convenzione di Sovvenzione);  

- i Partner Co-Beneficiari hanno a loro volta sottoscritto appositi Mandati che conferiscono al Beneficiario 

Capofila Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il potere di agire per loro nome e conto e, in particolare, di 

firmare la Convenzione relativa al progetto denominato “PSL FAMIFVG 2023-2026” e tutti gli eventuali 

ulteriori documenti con l’Autorità di Gestione.  

VISTA la partecipazione del CPIA1 di Trieste in qualità di Partner al progetto FAMI promosso dal Ministero 

dell’Interno in collaborazione con la Regione Friuli Venezia Giulia e Ufficio scolastico regionale Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4358 del 29/11/2024 del finanziamento della Regione FVG  a favore 

del CPIA di Trieste di € 163.632,56; 

VISTO il Programma annuale 2025 del. N. 1 del 10/01/2025; 

VISTO il PTOF 25/28 del.n. 11del 15/11/2024 e 12 del 19/12/2024 CdD; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:   

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione  

b) di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

c) personale esterno;  

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali con 

colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta nell'espletamento delle loro 

attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola);   

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;   

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente all’istituzione 

scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

sperimentazione;   

VISTI  gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

“Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”;   

Considerato che per la realizzazione del progetto deve essere dato incarico prioritariamente al personale docente interno 

del CPIA 1 di Trieste, che si renderà disponibile per la realizzazione dei corsi in progetto e successivamente a quello 

esterno; 

VISTE le norme del Decreto 129/2018, che prevedono di reperire prioritariamente tra il personale dell’Istituto le   

specifiche competenze necessarie; 

VISTO IL decreto di assunzione a Bilancio  

TENUTO CONTO di procedere con l'avviso nelle more dell'avvio formale delle azioni progettuali; 

VISTO IL Decreto di Avvio Procedura di selezione Esperti interni/Collaborazione plurima / esterni, prot. n. 2753 del 

18/07/2025 

VISTO l’avviso prot. n. 2754 del 18/07/2025 

VISTA la nomina della commissione prot. n. 2892 di data 06/08/2025 

VISTA la presenza del Dirigente scolastico Dott.ssa Susanna Tessaro, che presiede la Commissione; 
VISTA la presenza della DSGA Patrizia Contento, l’assistente amministrativa Michela Fabro Fontana nominati 

contestualmente quali membri della commissione necessaria per la procedura di cui trattasi; 

VISTO che risultano pervenute n.  21 candidature tra docenti interni ed esterni 

Visto il Verbale di data 06/08/2025 prot. n. 2894 da cui risulta la disamina delle candidature pervenute e la 

verifica della documentazione prodotta. 

VISTO il decreto graduatorie provvisorie prot. n. 2895 del 06/08/2025; 

CONSIDERANDO che non sono pervenuti ricorsi avverso le suddette graduatorie;  

 

DECRETA 

 

La pubblicazione delle sottoindicate graduatorie DEFINITIVE relative all’ avviso di selezione, mediante 

procedura comparativa di titoli, di docenti interni al CPIA di Trieste, interni ad altre Istituzioni scolastiche, 

con contratto a tempo indeterminato e tempo determinato, esterni esperti nell’insegnamento di italiano 

seconda lingua da utilizzare negli aa.ss.- dal 2025/2026 al 2027/2028 – per la realizzazione dei corsi di 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002949 - 18/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna



lingua italiana per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito del Progetto Fondo Asilo, Migrazione OS2 

Migrazione legale/Integrazione – Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi 

terzi 2021/2027. Progetto PSL FAMIFVG Prog 138: 

 

 1) 1) GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI INTERNI AL CPIA DI TRIESTE  

   RICHIESTA   

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 
DOCENTE  TUTOR  

  

1 ZANFABRO GIULIA 75 X X   

2 DA FRE' CRISTINA 59 X X   

3 LEANZA SIMONA 56 X X   

4 GALLIANO GAIA MARIA 50 X X   

5 ULIAN ALESSANDRO 48 X X   

6 FORTE MARTONE CRISTINA 46 X X   

7 CORONA ISABELLA 38 X X   

8 MERIGGI ELENA 25 X X   

9 BURLA IVONNE 9   X   
 

N.B. A PARITA' DI PUNTEGGIO E' CONSIDERATO TITOLO PREFERENZIALE L'ETA' ANAGRAFICA PIU' GIOVANE 

 

 2) GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI COLLABORAZIONI PLURIME    

   RICHIESTA 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO 
DOCENTE  TUTOR  

1 SPINA CARMELINDA 80 X   
2 PITRE' GIANLUCA 46 X X 
3 MINEN MARTA 43 X X 
4 SURIAN RAFFAELLA 23   X 
5 FRAUSIN PAOLA 20 X   
6 MARTINELLI BARBARA 16 X   

 

N.B. A PARITA' DI PUNTEGGIO E' CONSIDERATO TITOLO PREFERENZIALE L'ETA' ANAGRAFICA PIU' GIOVANE    
 

3) GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI ESPERTI ESTERNI   

   RICHIESTA 

N. CANDIDATO PUNTEGGIO DOCENTE  TUTOR  

1 DE GREGORIIS MARCELLA 40 X X 
2 GIGANTE EMMA (minore) 39 X X 
3 MARINANGELI ARIANNA 39 X X 
4 STOICO SARA 38 X   
5 CARADONNA MASSIMILIANO 10 X X 
6 CAPUTO GIOVANNA 5   X 

 

N.B. A PARITA' DI PUNTEGGIO E' CONSIDERATO TITOLO PREFERENZIALE L'ETA' ANAGRAFICA PIU' GIOVANE 
 

Il presente decreto è pubblicato all’albo on line e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza avente indirizzo https://www.cpiatrieste.edu.it/. 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Susanna Tessaro 

 Firmato digitalmente 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002949 - 18/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

https://www.cpiatrieste.edu.it/

		2025-08-18T11:15:42+0000
	Susanna TESSARO




